
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 1

Servidor(es):
5092540/EDIVANA RIBEIRO TAVARES (TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA EM PEDAGOGIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/01/2013 a 21/01/2013
5092540/EDIVANA RIBEIRO TAVARES (TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA EM PEDAGOGIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/01/2013 a 22/01/2013
5092540/EDIVANA RIBEIRO TAVARES (TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA EM PEDAGOGIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/01/2013 a 23/01/2013
5092540/EDIVANA RIBEIRO TAVARES (TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA EM PEDAGOGIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/01/2013 a 24/01/2013
57211801/JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/01/2013 a 21/01/2013
57211801/JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/01/2013 a 22/01/2013
57211801/JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/01/2013 a 23/01/2013
57211801/JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489687

PORTARIA: 221/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO E ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190998/ANDERSON SERRAO PINTO (DEFENSOR PÚBLICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489693

PORTARIA: 222/13-DPG
Objetivo: Prestar apoio a visita no Cento de Recuperação de 
Penitenciária do Pará I
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176553/ALEX MOTA NORONHA (DEFENSOR PÚBLICO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/01/2013 a 18/01/2013
3083160/CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO
PORTARIA Nº 024/13 – GAB/DPG, DE 18 DE FEVEREIRO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489884

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que foi instituído Grupo Especial de Trabalho, 
através da Portaria 1615/2012 GAB/DP de 01/06/2012, pelo 
prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, coordenado pelo 
Defensor Público Geral, com a fi nalidade de pesquisar, estudar, 
assessorar e propor no âmbito da Defensoria Pública, medidas de 
ação judicial e extrajudicial, visando a garantia dos direitos das 
populações atingidas pelas obras de construção, implantação e 
funcionamento da Usina Hidrelétrica de Belo Monte, com especial 
impacto nos municípios de Altamira e Vitória do Xingu.
CONSIDERANDO a impossibilidade de participar do referido 
Grupo.
RESOLVE:
Art. 1 º: Excluir do Grupo Especial de Trabalho Belo Monte
FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS GOMES, por ter sido 
nomeada através da PORTARIA Nº 05/2013 de 31 de janeiro de 
2013 para o cargo de Coordenadora de Núcleo Regional.
WALBERT PANTOJA DE BRITO, por ter sido designado através da 
Portaria 139/2012 de 19 de julho de 2012.
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em,
Belém, 18 de fevereiro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 26/13 DP G DE 19/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489896

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a morte do ex-Governador Almir José de 
Oliveira Gabriel, acontecida na manhã de hoje, em Belém, após 
longa enfermidade;
CONSIDERANDO que o decreto de 19 de fevereiro de 2013, 
declarou luto ofi cial no Estado por sete dias, bem como 
determinou como ponto facultativo o expediente nos órgãos 
públicos estaduais da administração direta e indireta no dia 20 
de janeiro de 2013 (quarta-feira).
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 0743/2013-GP, 19 de 
fevereiro de 2013 do Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
suspendeu o expediente no dia 20/02/2013, com a consequente 
suspensão dos prazos processuais, das audiências e do 
atendimento ao público em todos os órgãos do Poder Judiciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a importância histórica do Governador Almir 
Gabriel para o Estado do Pará bem como as boas relações que 
manteve com esta Defensoria Pública durante seus mandatos 
como homem público;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 20 de fevereiro 
de 2013, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos 
pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489736

PORTARIA: 233/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA (CSDP)
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190948/MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 
29/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489743

PORTARIA: 234/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CORDENAÇÃO E 
REALIZAR LEVANTAMENTOS DAS NECESSIDADES DA MELHORIA 
NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO NA DEFENSORIA PÚBLICA DE 
CASTANHAL.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203242/BRUNO CARDOSO DAS NEVES (SECRETARIO DE 
NÚCLEO DO INTERIOR) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489749

PORTARIA: 235/13-DPG
Objetivo: REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA NA DEFENSORIA DE 
CASTANHAL.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201718/THIAGO MENDES DA SILVA (ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/01/2013 
a 29/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489758

PORTARIA: 236/13-DPG
Objetivo: DEFENSOR PÚBLICO EM ATIVIDADE JURÍDICA NO 
CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANA I
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3083160/CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 30/01/2013 a 30/01/2013
57207074/ERIC COSTA MARTINS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/01/2013 a 30/01/2013
3084442/ROSA MARIA DA SILVA RAIOL (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489789

PORTARIA: 237/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A ELETRONORTE NA 
REGIONAL DE TUCURUÍ
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190943/LARISSA MACHADO SILVA (DEFENSORA PÚBLICA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 05/02/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489877
PORTARIA Nº 008/13 – GAB/DPG, 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO as orientações contidas no Ofício nº 7244/2011 
de 9 de novembro de 2011 – PGE-GAB-PFUND, o qual solicita a 
criação de um Grupo Especial de Trabalho, com o o objetivo de 
estudar as questões estruturais que tem conduzido os Defensores 
de Direitos Humanos a uma situação de vulnerabilidade.
CONSIDERANDO o Acordo de Solução Amistosa – ASA, 
estabelecido entre o Estado Brasileiro de um lado e, de outro, a 
Comissão Interamericana de Direitos Humanos – CIDH, relativo 
ao Caso nº 12673 (José Dutra de Costa).
CONSIDERANDO a cláusula nº 17 do Referido Acordo de Solução 
Amistosa afeta à Defensoria Pública do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º: Instituir Grupo Especial de Trabalho Acordo de Solução 
Amistosa – GETASA, com o objetivo de no prazo de 12 meses 
a contar da data de publicação desta Portaria, estudar, 
avaliar, recomendar e relatar as questões que têm conduzido 
os Defensores de Direitos Humanos a uma situação de 
vulnerabilidade no âmbito do Estado do Pará com a seguinte 
composição:
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, Defensor Público 
titular da 1ª Defensoria de Direitos Humanos.
FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, Defensor Público 
Coordenador do Núcleo Regional de Altamira, à contar de 
01/06/2013
JANE SIMONE MORAES DE MELO: Mestra, Cientista Social e 
Pesquisadora do Observatório da Violência da Unama, com a 
atuação na área técnica da Defensoria Pública Estadual.
Art. 2º: O GETASA deverá apresentar no prazo máximo de 
30 dias, Plano de Trabalho contendo no mínimo metodologia, 
cronograma e recursos a serem empregados.
Art. 3º: Aos componentes do GETASA será concedida a 
Gratifi cação no percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o 
salário base nos termos do artigo 96 da Lei 054/96 c/c o artigo 
139 e parágrafos da Lei 5.810/94.
Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em,
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará
OBS: Publicada no D.O.E nº 32.33 de 06/02/2013

CONTINUA NO CADERNO 2


